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PEDAGOGIKA OLIY 
TA’LIM MUASSASALARIDA 
TALABALARNING 
AKMEOLOGIK MADANIYATINI 
RIVOJLANTIRISHDA 
ART-PEDAGOGIK 
TEXNOLOGIYALARDAN 
FOYDALANISH
Shodmonova Shoira Saidovna
Nizomiy nomidagi O‘zMPU pedagogika kafedrasi professori

Sharifova Dildora Shavkiddin qizi
Nizomiy nomidagi O‘zMPU pedagogika yo‘nalishi 2-bosqich magistranti

Annotatsiya: Maqolada bo‘lajak pedagoglarning kasbiy mahorat cho‘qqilariga erishish motivatsiyasini shakllantirishda 
akmeologik madaniyatning o‘rni yoritilgan. Tadqiqotda pedagogika oliy ta’lim muassasalari talabalarining shaxsiy va 
kasbiy kamolotini ta’minlashda art-pedagogik texnologiyalardan foydalanishning samarali usullari tahlil qilinadi. Muallif 
badiiy vositalar va san’at elementlarining talabalar kreativligini oshirish hamda refleksiv qobiliyatlarini shakllantirishdagi 
ahamiyatini asoslab bergan.

Kalit so‘zlar: akmeologik madaniyat, art-pedagogika, kasbiy kamolot, pedagogik mahorat, kreativlik, emotsional intellekt, 
badiiy texnologiyalar, bo‘lajak o‘qituvchi.
Abstract: The article highlights the role of acmeological culture in shaping the motivation of future educators to achieve 
the heights of professional excellence. The study analyzes effective methods of using art-pedagogical technologies to 
ensure the personal and professional development of students in pedagogical higher educational institutions. The author 
substantiates the significance of artistic tools and elements of art in enhancing students’ creativity and developing their 
reflective abilities.

Key words: acmeological culture, art-pedagogy, professional maturity, pedagogical mastery, creativity, emotional intelli-
gence, artistic technologies, future teacher.
Аннотация: В статье освещается роль акмеологической культуры в формировании мотивации будущих педагогов 
к достижению вершин профессионального мастерства. В исследовании анализируются эффективные методы 
использования арт-педагогических технологий в обеспечении личностного и профессионального развития сту-
дентов педагогических высших образовательных учреждений. Автор обосновывает значение художественных 
средств и элементов искусства в повышении креативности студентов и формировании их рефлексивных способ-
ностей.

Ключевые слова: акмеологическая культура, арт-педагогика, профессиональное совершенство, педагогическое 
мастерство, креативность, эмоциональный интеллект, художественные технологии, будущий учитель.

KIRISH
Bugungi kunda oliy pedagogik ta’lim tizimidagi islohotlar bo‘lajak o‘qituvchining nafaqat kasbiy bilim va 

ko‘nikmalarini, balki uning shaxsiy-professional kamolotga intilish darajasini, ya’ni akmeologik madaniyatini 
yuksaltirishni ustuvor vazifa qilib qo‘ymoqda. Zamonaviy pedagog nafaqat axborot yetkazuvchi, balki o‘z faoli-
yatiga ijodiy yondashadigan, doimiy ravishda “akme” (cho‘qqi)ga intiluvchi shaxs bo‘lishi lozim. Biroq, ta’lim 
jarayonida talabalarning ichki motivatsiyasini uyg‘otish va ulardagi ijodiy turg‘unlikni (stagnatsiyani) bartaraf 
etishda an’anaviy o‘qitish usullari har doim ham yetarli samaradorlikni ko‘rsatmayapti.
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Oʻzbekistonda hozirgi kunda oliy ta’lim tizimida talabalarning shaxsiy va kasbiy rivojlanishiga yo‘naltirilgan 
yondashuvlar dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23.09-dagi O‘RQ-637-
son1 “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonunida ham bu masala o‘z tasdig‘ini topgan. Xususan, Qonunning 3-moddasida 
shunday deyilgan: “Tarbiya – aniq maqsadli hamda ijtimoiy-tarixiy tajriba asosida yosh avlodni har tomonlama 
kamol toptirishga, ularning ongini, ma’naviy-axloqiy qadriyatlari va dunyoqarashini shakllantirishga qaratilgan 
tizimli jarayon; ta’lim – ta’lim oluvchilarga chuqur nazariy bilim, malaka va amaliy ko‘nikmalar berishga, 
shuningdek, ularning umumta’lim va kasbiy bilim, malaka hamda ko‘nikmalarini shakllantirishga, qobiliyatini 
rivojlantirishga qaratilgan tizimli jarayondir”. Ya’ni bundan anglash mumkinki, har tomonlama yuksak salohiyatli 
shaxsni tarbiyalash va o‘qitish jamiyat oldida turgan dolzarb masalalardan biridir. Shu nuqtai nazardan, bo‘lajak 
o‘qituvchilarning akmeologik madaniyatini shakllantirish masalasi alohida e’tiborga loyiqdir.

Shu sababli, pedagogika OTM talabalari akmeologik madaniyatini rivojlantirishda art-pedagogik (badiiy 
pedagogika) texnologiyalardan foydalanish masalasi alohida dolzarblik kasb etadi. San’at vositalari orqali 
pedagogik ta’sir ko‘rsatish talabalarning emotsional intellektini rivojlantirishga, kasbiy qo‘rquvlarni yengishga 
va o‘z-o‘zini anglash jarayonini jadallashtirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Badiiy pedagogikaning nazariy asoslarini rivojlantirishda Elliot Eisnerning ilmiy ishlari alohida ahamiyat 

kasb etadi. U ta’lim jarayonida san’atning o‘rni va ahamiyatini asoslab, “san’at orqali o‘qitish” (teaching through 
the arts) modelini ilgari suradi. Eisnerning fikricha, san’at faqat estetik tarbiya vositasi emas, balki tafakkurni 
rivojlantirish, muammoli vaziyatlarda noan’anaviy yechimlar topish va refleksiv fikrlashni shakllantirishning 
samarali mexanizmidir. Bu yondashuv akmeologik madaniyatning asosiy komponentlari – refleksiya, kreativlik 
va mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi. 

Vizual tafakkur va idrok jarayonlarini o‘rganishda Rudolf Arnheimning ilmiy qarashlari muhim metodologik 
manba hisoblanadi. U o‘zining “Visual Thinking” konsepsiyasida inson tafakkuri faqat mantiqiy-analitik emas, 
balki obrazli va vizual shaklda ham rivojlanishini asoslab beradi. Arnheimga ko‘ra, san’at orqali fikrlash jarayoni 
murakkab tushunchalarni chuqurroq anglash va ularni kreativ tarzda qayta ishlash imkonini yaratadi. Bu esa 
pedagogik OTM talabalari uchun kasbiy faoliyatda innovatsion yondashuvlarni qo‘llash, pedagogik vaziyatlarni 
obrazli tasavvur qilish va samarali yechimlar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

Badiiy-pedagogik jarayonda insonparvarlik va shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvni rivojlantirishda Nel 
Noddingsning “g‘amxo‘rlik etikasi” (ethics of care) konsepsiyasi alohida o‘rin tutadi. Noddings ta’lim jarayonida 
o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi munosabatlarni insoniylik, mehr va o‘zaro tushunish asosida qurishni taklif etadi. 
Ushbu yondashuv badiiy pedagogika bilan uyg‘unlashgan holda talabalarda empatiya, estetik sezgirlik va ijti-
moiy mas’uliyatni rivojlantiradi. Natijada akmeologik madaniyatning muhim tarkibiy qismi bo‘lgan shaxsiy va 
kasbiy yetuklikka erishish uchun zarur psixologik-pedagogik muhit shakllanadi. 

Estetik tarbiya orqali shaxs ongini kengaytirish va ijodiy erkinlikni rivojlantirish masalalari Maxine Greene 
tomonidan chuqur tahlil qilingan. Greene ta’limda san’atning ahamiyatini shaxsning dunyoni idrok etish doirasini 
kengaytirish, tanqidiy va kreativ fikrlashni rivojlantirish bilan bog‘laydi. Uning fikricha, estetik tajriba orqali talaba 
mavjud stereotiplardan chiqib, yangi g‘oyalar yaratish va o‘zining ichki salohiyatini namoyon etish imkoniyatiga 
ega bo‘ladi. Bu esa akmeologik rivojlanishning asosiy ko‘rsatkichlaridan biri bo‘lgan ijodiy o‘sishni ta’minlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Badiiy pedagogika doirasida innovatsion shakl, metod va vositalar quyidagicha tizimlashtiriladi: Art-tera-

piya – bu san’at faoliyati orqali insonning ichki holati va emotsional dunyosini anglash, ifodalash hamda rivojlan-
tirishga qaratilgan psixologik va pedagogik metoddir. Mazkur yondashuv shaxsning ruhiy holatini yengillashti-
rish, stress va tashvishlarni kamaytirish, shuningdek, o‘z-o‘zini anglash va shaxsiy rivojlanishni qo‘llab-quvvat-
lashga xizmat qiladi. Art-terapiya nazariy jihatdan psixoanaliz, humanistik psixologiya va kognitiv-behavioral 
yondashuvlarga asoslanadi. 

Mashhur amerikalik psixoterapevt Margaret Naumburg (1890–1983) art-terapiyani “erkin san’at ifodasi 
orqali ichki shaxsiyatni ochish” deb ta’riflagan. U san’atni inson ruhiyatining bevosita ifodasi sifatida ko‘rgan 
va terapiya jarayonida ong osti signallarini aniqlash hamda tahlil qilish zarurligini ta’kidlagan. Britaniyalik olima 
Edith Kramer esa art-terapiyani “terapevtik vosita sifatida san’at yaratish jarayoniga asoslangan shaxsiy o‘sishni 
rag‘batlantirish vositasi” sifatida ta’riflagan. Uning fikricha, san’at faoliyati nafaqat emotsiyalarni ifodalash, balki 
ichki nizolarni qayta ishlash va ruhiy muvozanatni tiklash imkonini beradi.

1	 https://lex.uz/docs/-5013007 
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Art-terapiyaning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat: 

1-rasm: Art-terapiyaning talaba shaxsiga pedagogik va psixologik ta’siri

Ta’lim muassasalarida art-terapiya usullaridan foydalanish talabalarning o‘z his-tuyg‘ularini ifoda qilishi, 
stressli vaziyatlarda o‘zini tuta bilishi va shaxsiy muammolarni mustaqil hal etish ko‘nikmalarini rivojlantirishda 
muhim rol o‘ynaydi. Art-terapiya turli ko‘rinishlarda amalga oshirilishi mumkin: rasm chizish (erkin yoki ma’lum 
mavzuda); haykaltaroshlik (loy, gips yoki boshqa materiallar yordamida); kollaj yaratish (turli materiallardan 
kompozitsiya yaratish); mandala yaratish (meditatsion va simvolik rasm chizish); sand-play (qumda rasm va 
shakllar orqali ifoda qilish). Amerikalik olim Shaun McNiff art-terapiya haqida shunday deydi: “San’at orqali shifo 
topish insonning vizual va simvolik tafakkur darajasini faollashtirish orqali amalga oshadi. Bu jarayon o‘z-o‘zini 
idrok qilish va hayotni mazmunli qabul qilish uchun kuchli imkoniyat yaratadi”. 

Rossiyalik olima L. V. Lebedeva esa shunday ta’kidlaydi: “Art-terapiya shaxsning emotsional-ijodiy resurs-
larini safarbar qilishga va uning ichki potensialini ochishga xizmat qiluvchi universal vositadir”. Shunday qilib, 
art-terapiya talabalarning emotsional va psixologik rivojlanishiga yordam beruvchi kuchli innovatsion metod 
hisoblanadi. Ular san’at faoliyati orqali o‘z his-tuyg‘ularini ifodalashni, ichki nizolarini anglash va hal etishni, 
shuningdek, shaxsiy taraqqiyot yo‘lida mustahkam qadam tashlashni o‘rganadilar. Badiiy pedagogika doirasida 
art-terapiyadan foydalanish talabalarning akmeologik madaniyatini rivojlantirishda muhim vosita hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bugungi kunda badiiy pedagogika ta’lim tizimida san’at va kreativlik integratsiyasini ta’minlovchi asosiy 

tamoyil sifatida qaraladi. Ushbu soha pedagoglarning shaxsiy rivojlanishiga, talabalarning estetik didi va ichki 
salohiyatini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratadi. Badiiy pedagogika nafaqat musiqiy va tasviriy san’atni, 
balki teatr, kino, raqs va boshqa san’at turlarini ham ta’lim jarayoniga kiritadi. Bu yondashuv zamonaviy ta’lim 
tizimida talabalarda mustaqil fikrlashni rivojlantirishga, ularni ijodkorlikka yo‘naltirishga hamda estetik va axloqiy 
fazilatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. Talabalarning akmeologik madaniyatini rivojlantirish jarayoni quyidagi 
sxema tarzida amalga oshishi mumkin:

2-rasm: Talabalarning akmeologik madaniyatini rivojlantirishning bosqichma-bosqich modeli

Mazkur model badiiy pedagogika asosida innovatsion shakl va metodlar orqali talabalarda emotsional 
hamda intellektual rivojlanishni ta’minlab, natijada ularning akmeologik madaniyati shakllanishiga xizmat qiladi. 
Ushbu jarayon ketma-ket va uzviy bog‘langan bosqichlardan iborat:

1.	 Badiiy pedagogika – talabalarning estetik idroki va badiiy tafakkurini rivojlantirishga yo‘naltirilgan metodik 
asos bo‘lib, ularning emotsional hissiyotlari hamda san’at orqali ifodalanish qobiliyatini shakllantiradi. 
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2	 Innovatsion shakl va metodlar – zamonaviy ta’lim texnologiyalari (badiiy muammoli vaziyatlar, dramatik 
syujetlar, interaktiv o‘yinlar va loyihaviy faoliyat) yordamida talabalarning faol fikrlashi va kreativ qobiliyat-
lari rag‘batlantiriladi.

3.	 Emotsional-intellektual rivojlanish – innovatsion metodlar ta’sirida talabalar o‘z emotsional sezgirligini, 
intellektual salohiyatini va refleksiv fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradilar.

4.	 Akmeologik madaniyatning shakllanishi – natijada talabalar o‘z shaxsiy va kasbiy o‘sishini boshqa-
rishga qodir, o‘zini anglagan, maqsadga yo‘naltirilgan hamda doimiy o‘z-o‘zini rivojlantirishga intiluvchi 
barkamol shaxslar sifatida shakllanadilar.

XULOSA
Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, zamonaviy ta’lim jarayonida innovatsion metodlarni, xususan, badiiy 

muammoli vaziyatlar metodikasini qo‘llash talabalarning mustaqil, tahliliy va kreativ fikrlash salohiyatini rivojlan-
tirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Hikoyalar va dramatik syujetlar asosida yaratilgan muammoli vaziyatlar 
talabalarning o‘z-o‘zini anglash, refleksiv tahlil qilish, tanqidiy hamda ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllanti
rishga yordam beradi. 

Bunday yondashuvlar emotsional-intellektual rivojlanishni ta’minlab, shaxsiy va kasbiy o‘sishga bo‘lgan 
motivatsiyani kuchaytiradi, estetik qobiliyatlarni rivojlantiradi va innovatsion yechimlar topishga bo‘lgan qobili-
yatni mustahkamlaydi. Ushbu jarayonning mantiqiy davomi sifatida talabalar akmeologik kompetensiyalarni 
egallab, o‘z faoliyatini ongli ravishda boshqarishga, doimiy o‘sishga va shaxsiy kamolot sari intilishga tayyor 
bo‘lgan barkamol shaxslar sifatida shakllanadilar.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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2.	 Kramer, E. Art as Therapy with Children. London: Schocken Books, 1971. 224 p. 
3.	 Лебедева, Л. В. Арт-терапия в образовании и социальной сфере. Москва: Академический проект, 2011. 240 с. 
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с. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi
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Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment
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